
 

 

 

 

COMUNE  DI  CARMIGNANO   DI  BRENTA 

PROVINCIA  DI  PADOVA 

 

 
 

Reg. Gen. n. 301 del 27/08/2019 
Reg. Part. n. 199  del 27/08/2019 
Cod. Area n. 13  

 
Il Responsabile dell’ Area Entrate Patrimonio Ambiente Sociale e Sicurezza 

 
 
OGGETTO: Bando Pubblico per l'assegnazione di contributi per la realizzazione di interventi 
finalizzati al risparmio energetico degli impianti termici civili e per il miglioramento della qualità 
dell'aria: approvazione elenco beneficiari e contestuale liquidazione.      
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ENTRATE, PATRIMONIO, AMBIENTE E SICUREZZA 

 
Visti: 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n.55 del 21/12/2018 di approvazione DUP 

aggiornato 2019-2021; 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n.56 del 21/12/2018 di approvazione bilancio di 

previsione 2019-2021; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n.177 del 28/12/2018 di approvazione PEG finanziario 

2019-2021; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n.17 del 27/02/2019 di Variazione al Bilancio di 

Previsione 2019-2021; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 27/02/2019 di Integrazione PEG finanziario 

2019-2021 a seguito della 1^Variazione al Bilancio di Previsione 2019-2021; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 11/03/2019 2019 avente per oggetto il Piano 

Esecutivo di Gestione 2019-2021 - Parte Finanziaria - Integrazione a seguito 2^ variazione 

di Bilancio; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 11/03/2019 avente per oggetto il Piano 

Esecutivo di Gestione 2019-2021 - Parte Finanziaria - Integrazione a seguito 3^ variazione 

di Bilancio 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 08/07/2019 di 4^ Variazione al Bilancio di 

Previsione 2019-2021 (art. 175, comma 4, D.Lgs. 267/2000); 

• Piano Esecutivo di Gestione esercizio 2019-2021 - Parte Finanziaria- Integrazione a 

seguito 4° variazione di bilancio. 

• il decreto sindacale n. 13 del 28/06/2019 con il quale al sottoscritto, apicale di area, è stato 

conferito l'incarico di posizione organizzativa dell’Area Entrate, Patrimonio, Sociale e 

Sicurezza; 

• l'art. 107 e l’art. 183, comma 9° del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 



 

 

• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

• lo Statuto Comunale; 

 
Richiamata la deliberazione della G.C. n. 8 del 13/2/2019 con la quale l'Amministrazione 
Comunale al fine dare attuazione delle previsioni del PAES comunale, in coerenza al Piano 
regionale di tutela e risanamento dell'atmosfera e alle Linee guida regionali e al fine di attuare e 
promuovere idonee misure ed attività per il miglioramento della qualità dell'aria ha fornito indirizzi 
per la predisposizione di un apposito bando pubblico per la concessione di un contributo 
economico per promuovere ed incentivare: 
- la sostituzione di impianti di riscaldamento o di caldaie installate da almeno 10 anni alla data di 
pubblicazione del bando con una caldaia di nuova fabbricazione, ad alto rendimento energetico e 
a basso livello di emissione di sostanze inquinanti a servizio dell’impianto termico autonomo o 
centralizzato; 
- l’installazione di una nuova caldaia in edifici sprovvisti di impianto di riscaldamento e dotati 
unicamente di impianti alimentati a biomassa; 
- installazione di dispositivi di termoregolazione in abbinamento a dispositivi di contabilizzazione 
dei consumi di calore in ogni singola unità immobiliare. I dispositivi ammessi a contributo dovranno 
essere le valvole termostatiche atte a regolare la temperatura di ogni singolo ambiente tramite 
variazione automatica della portata di acqua dei radiatori; 
 
Considerato che, al fine di incentivare tale iniziativa rivolta alla tutela dell'ambiente, ha fornito con 
la deliberazione sopracitata le seguenti linee di indirizzo per la predisposizione di un bando: 
a) somma massima stanziata per il bando in oggetto: euro 20.000,00 al cap. 1817, miss. 9 progr. 8 
del bilancio 2019; 
b) periodo di ammissione domande per contributo: dal 01/03/2019 al 31/10/2019, con installazione 
dal 01/01/2019 al 31/10/2019; 
c) saranno ammissibili le spese riferibili unicamente a fornitura di materiali e componenti necessari 
per la realizzazione degli interventi, installazione e posa in opera degli impianti compreso il 
collegamento all’impianto idrico-sanitario, le spese di progettazione, direzione lavori e collaudo 
nonché le opere edili strettamente necessarie e connesse alla realizzazione degli interventi; tutte le 
spese si intendono al lordo di IVA; 
d) per le caldaie quantificazione del contributo concesso ad aventi diritto in misura pari al 50% 
della spesa sostenuta documentata, sino ad un massimo di euro 700,00; per la sostituzione di una 
caldaia a gasolio il contributo è aumentato di una quota fissa pari ad euro 200,00; 
e) Per le valvole termostatiche un contributo pari al 50% del costo complessivo sostenuto, sino ad 
un importo massimo di euro 500,00; 
f) criterio per l'ammissione delle domande al contributo: ordine cronologico di ricezione delle 
domande all'ufficio protocollo; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 46 del 04/03/2019 avente per oggetto l’approvazione del 
Bando Pubblico per l’assegnazione di contributi per la realizzazione di interventi finalizzati al 
risparmio energetico degli impianti termici civili e per il miglioramento della qualità dell’aria con la 
quale inoltre è stato impegnato per il bando in oggetto la somma messa a disposizione 
dall'Amministrazione Comunale di complessivi € 20.000,00 (ventimila) imputandola al capitolo 
1817 voce “bando per la tutela dell’area e dell’atmosfera”, cod. 09.08-1.4.2.5.99 del Bilancio di 
previsione 2019; 
 
Preso atto che sono state assunte agli atti n. 28 richieste di contributo per il bando in oggetto e 
verificato il loro contenuto sono risultate tutte ammissibili; 
 
Rilevato che richieste di contributo esauriscono il fondo messo a disposizione; 
 
Ritenuto di approvare in data odierna l’allegato elenco dei beneficiari del contributo per la 
realizzazione di interventi finalizzati al risparmio energetico degli impianti termici civili e per il 
miglioramento della qualità dell’aria, di cui al bando approvato con propria determinazione n. 
46/2019; 



 

 

 
Ritenuto altresì di procedere alla contestuale liquidazione dei contributi richiesti, come da 
prospetto allegato al presente provvedimento, per un totale complessivo di €. 19.941,00;  
 
tutto ciò premesso e considerato 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. di approvare l’allegato elenco dei beneficiari del contributo per la realizzazione di interventi 

finalizzati al risparmio energetico degli impianti termici civili e per il miglioramento della 

qualità dell’aria, di cui al bando approvato con propria determinazione n. 46/2019; 

 
2. di procedere alla contestuale liquidazione dei contributi richiesti, come da prospetto allegato 

al presente provvedimento, per un totale complessivo di €. 19.941,00; 

 
3. di imputare l’importo di € 19.941,00 di cui al punto precedente al capitolo 1817 voce “bando 

per la tutela dell’area e dell’atmosfera”, cod. 09.08-1.4.2.5.99 del Bilancio di previsione 

2019; 

 
4. di autorizzare l'emissione dei mandati di pagamento da parte dell’Ufficio Ragioneria; 

5. di dare atto che la presente determinazione è stata sottoscritta nel rispetto del D. Lgs. 

n.192/2012 relativo ai tempi di pagamento delle transazioni commerciali; 

6. di dare atto altresì dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui all’art. 6 bis 

della Legge n. 241/1990, art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e del “Codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di Carmignano di Brenta” nonché del vigente Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione del Comune di Carmignano di Brenta e, pertanto, in ordine al 

presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi anche potenziale,  

né in capo al responsabile del procedimento, né in capo ai soggetti che sottoscrivono a 

vario titolo il presente atto, né in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo a detto 

procedimento; 

7. di dare atto che il presente provvedimento non contiene “dati sensibili” ai sensi del D.Lgs n° 

196 del 30/06/2003 a tutela della riservatezza dei dati personali con particolare riguardo a 

quanto previsto dall’art. 4, lettera d) del succitato D.Lgs, assumendo con la sottoscrizione 

del presente atto, esclusiva responsabilità a riguardo; 

8. di richiedere, per analogia con le procedure relative agli atti di deliberazione, la 

pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line nel sito Web del comune 

di Carmignano di Brenta (http://www.comune.carmignanodibrenta.pd.it); 

9. di disporre la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell'art. 

23 comma 1 lettera b) e comma 2 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 (Decreto Trasparenza);  

10. di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per il visto ai sensi dell’art. 

151/4° comma del TUEL, nonché all’Ufficio Controllo di Gestione presso i servizi finanziari 

11. di dare atto che il Comune di Carmignano di Brenta, in attuazione al Regolamento UE 

2016/679 (Privacy) - GDPR, General Data Protection Regulation ha provveduto nominare il 

responsabile comunale della protezione dei dati (RDP); 

 

                                                                                                                                              
 

http://www.comune.carmignanodibrenta.pd.it/


 

 

 

 
 
 Il Responsabile dell’ Area Entrate Patrimonio 

Ambiente Sociale e Sicurezza 
Dott. Fulvio Daminato 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.mm.ii.) 
 

 
 
 

 
       

      


